

Số:

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 3 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

Công văn số 3137/SNN-NTM ngày 17 tháng 9 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh về việc đăng ký làm việc, khảo sát tình hình xây dựng nông thôn mới tại huyện Tu Mơ Rông và Đăk Glei,

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 3 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Các văn bản chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai văn bản quán triệt đến các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã biết, triển khai thực hiện nhiệm vụ⁽¹⁾.

- Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2023⁽²⁾ để làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thuộc chương trình nông thôn mới trong năm 2023; Đồng thời điều chỉnh lộ trình thực hiện chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 cho phù hợp với bộ tiêu chuẩn mới và điều kiện thực tế của địa phương⁽³⁾; Xây dựng kế hoạch Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông⁽⁴⁾.

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lễ ra quân đầu xuân thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới⁽⁵⁾, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo việc phát động tổ chức triển khai ra quân đầu xuân thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

⁽¹⁾ Công văn số 213/UBND-NN ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

⁽²⁾ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

⁽³⁾ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Điều chỉnh Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông giai đoạn 2021-2025.

⁽⁴⁾ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

⁽⁵⁾ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai các hoạt động Lễ ra quân đầu xuân năm 2023.

nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông⁽⁶⁾; Tổ công tác thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện đã triển khai hướng dẫn các xã nội dung chuẩn bị cho việc tổ chức ra quân đầu xuân đồng thời chỉ đạo các đồng chí phụ trách địa bàn kiểm tra công tác chuẩn bị phục vụ lễ ra quân tại các xã⁽⁷⁾.

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện cũng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã chủ động thực hiện nhiệm vụ liên quan đến triển khai chương trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn⁽⁸⁾.

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm việc thực tế tại 03 xã điểm mục tiêu đạt chuẩn xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (*Đăk Rơ Ông và Ngok Lây, Măng Ri*) nhằm đánh giá sơ bộ tình hình triển khai chương trình nông thôn mới trên địa bàn xã, trên cơ sở đó đề ra các giải pháp nhằm đạt mục tiêu theo kế hoạch đề ra.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông⁽⁹⁾.

- Tổ công tác thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện đã xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát đợt 1 năm 2023 tại 03 xã⁽¹⁰⁾. Qua kiểm tra tại một số xã, các xã được kiểm tra đã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2023 đồng thời phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách thôn để theo dõi, nắm bắt, hướng dẫn thực hiện tiêu chí nông thôn mới cũng như để theo dõi đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí.

3. Các nội dung, giải pháp đã triển khai thực hiện Chương trình trong 9 tháng đầu năm 2023 để thực hiện hoàn thành mục tiêu đề ra

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã rà soát, cơ quan chuyên môn triển khai rà soát, thực hiện việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân

⁽⁶⁾ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông triển khai ra quân đầu xuân Quý Mão 2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

⁽⁷⁾ Hướng dẫn số 01/HD-TCT(NTM) ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Tổ Công tác thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện về Nội dung tổ chức lễ phát động ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Công văn số 01/TCT ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Tổ Công tác thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện về việc chuẩn bị cho lễ ra quân đầu năm thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

⁽⁸⁾ Công văn số 2311/UBND-NN, ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai thực hiện các giải pháp về phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; Công văn số 2254/UBND, ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện...

⁽⁹⁾ Kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về Kế hoạch Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

⁽¹⁰⁾ Kế hoạch số 02/KH-TCT(NTM) ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 về Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 1) năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

tộc thiểu số trên địa bàn huyện, rà soát nhu cầu nguồn lực thực hiện và mục tiêu giai đoạn 2023-2025⁽¹¹⁾ để làm cơ sở đề ra giải pháp triển khai nhằm đạt mục tiêu đề ra.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở đến tận các ban ngành đoàn thể, các cơ quan trên địa bàn huyện và các tầng lớp nhân dân.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023; ban hành kế hoạch về đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023⁽¹²⁾ để làm cơ sở các đơn vị triển khai công tác mở lớp đào tạo nghề cho học viên, góp phần thực hiện tiêu chí số 12 về lao động.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện để làm cơ sở triển khai và đánh giá kết quả thực hiện cuối năm.

4. Kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm

4.1. Kết quả ra quân thực hiện chương trình nông thôn mới

Trong ngày ra quân thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2023 (*tổ chức ngày 31/01/2023*), toàn huyện đã huy động 6.346 lượt người dân⁽¹³⁾ tham gia lễ phát động, tổ chức nạo vét cống rãnh, phát quang đường làng ngõ xóm, đào hố rác; mở rộng các tuyến đường đi khu sản xuất; nạo vét kênh mương thủy lợi; tu sửa khuôn viên, vườn hoa, trồng hoa và cây xanh; sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng,..... (*trong đó: Nạo vét cống rãnh, phát quang đường làng ngõ xóm; đào đắp, mở rộng các tuyến đường đi khu sản xuất; Nạo vét kênh mương thủy lợi: 127,68 km; Thu gom vệ sinh môi trường nông thôn: 13.760 m²; Đào hố rác tại khu vực công cộng và nhà dân: 173 cái; Trồng hoa, cây xanh khu vực nhà rông và các điểm công cộng trong thôn; tu sửa khuôn viên khu vực công cộng: 20 công trình; Sửa chữa điện nhà dân và dọc đường nội thôn: 02 công trình với tổng số 22 trụ điện được sửa chữa; Duy tu, bảo dưỡng cầu treo: 06 cái; Sửa chữa công trình nước sinh hoạt: 01 công trình*).

4.2. Kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2023 (số liệu lũy kế)

4.2.1. Xã nông thôn mới: Đến thời điểm báo cáo, toàn huyện đạt 134 tiêu chí, trong đó:

- 01 xã đạt 14 tiêu chí (*Đăk Rơ Ông*).
- 03 xã đạt 13 tiêu chí (*Ngọk Lây, Măng Ri, Ngọk Yêu*).

⁽¹¹⁾ Công văn số 747/UBND-NN, ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; Công văn 1378/UBND-NN ngày 19 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới đến năm 2025.

⁽¹²⁾ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về Triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

⁽¹³⁾ Quy đổi ngày công lao động (*mức 150.000 đồng/người/ngày*) tương đương 951.900.000 đồng.

- 04 xã đạt 12 tiêu chí (*Đăk Sao, Đăk Tờ Kan, Tê Xăng, Đăk Hà*).
- 03 xã đạt 11 tiêu chí (*Đăk Na, Tu Mơ Rông, Văn Xuôi*).

* Đối với 03 xã mục tiêu về đích nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã nông thôn mới đến tháng 9 năm 2023 cụ thể như sau:

- Xã Đăk Rơ Ông: đạt 14/19 tiêu chí (*gồm các tiêu chí số: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 14, 16, 17, 19*); chưa đạt 5/19 tiêu chí (*gồm các tiêu chí số: 10, 11, 13, 15, 18*).
- Xã Măng Ri: đạt 13/19 tiêu chí (*gồm các tiêu chí số: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 16, 17, 19*); chưa đạt 6/19 tiêu chí (*gồm các tiêu chí số: 10, 11, 13, 14, 15, 18*).
- Xã Ngọc Lâu: đạt 13/19 tiêu chí (*gồm các tiêu chí số: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 16, 17, 19*); chưa đạt 6/19 tiêu chí (*gồm các tiêu chí số: 10, 11, 12, 13, 15, 18*).

(Chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo)

4.2.2. Xã nông thôn mới nâng cao: Huyện Tu Mơ Rông chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới nên chưa thực hiện nội dung này.

4.2.3. Xã nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực: Huyện Tu Mơ Rông chưa có xã đạt chuẩn nông thôn mới nên chưa thực hiện nội dung này.

4.2.4. Xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu: Huyện Tu Mơ Rông chưa có thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới nên chưa thực hiện nội dung này.

4.2.5. Xây dựng thôn nông thôn mới: Đến thời điểm hiện tại, huyện Tu Mơ Rông chưa có thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới.

(Chi tiết tại phụ lục 2 kèm theo)

5. Phân bổ nguồn ngân sách

- Tổng kinh phí ngân sách trung ương bố trí thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông 13.150 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư: 10.000 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 3.150 triệu đồng.

(Chi tiết tại phụ lục 06 kèm theo)

- Tổng dự toán ngân sách địa phương đã bố trí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông 8.706 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển là 3.700 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 5.006 triệu đồng.

6. Khó khăn vướng mắc trong thực hiện chương trình

- Một số tiêu chí đã đạt được trong các năm trước nhưng hiện nay do thay đổi tiêu chuẩn đánh giá nên mặc dù huyện đang tạm đánh giá là đạt nhưng chưa bền vững (*như tiêu chí quy hoạch, chỉ tiêu về tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch...*).

- Hiện nay, Sở Y tế tỉnh chưa tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy chuẩn kỹ thuật địa phương đối với chỉ tiêu nước sạch, do vậy, các xã phải thực hiện xét nghiệm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt (*Công trình cấp nước tập trung và công trình cấp nước quy mô hộ gia đình/nhỏ lẻ*): Xét nghiệm các thông số chất lượng nước sạch theo danh mục các thông số chất lượng nước sạch và ngưỡng giới hạn cho phép của Thông tư số 41/2018/TT-BYT của Bộ Y tế để đảm bảo đạt chỉ tiêu tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch. Tuy nhiên, chi phí kiểm định chất lượng mẫu nước tương đối lớn (*tính sơ bộ nếu mỗi xã kiểm định tối thiểu 04 mẫu/01 xã, giá kiểm định chất lượng nước sạch khoảng 25 triệu/01 mẫu, tương đương huyện Tu Mơ Rông phải cân đối bố trí khoảng 1.100 triệu/01 năm cho chi phí này*) trong khi nguồn kinh phí của địa phương còn rất nhiều khó khăn.

- Đối với tiêu chí số 10 - Thu nhập: Các xã trên địa bàn huyện chưa được cơ quan chuyên môn hướng dẫn về cách thức thu thập số liệu đầu vào để tính toán mức thu nhập bình quân đầu người hàng năm.

- Tỷ lệ nghèo đa chiều trên địa bàn huyện hiện nay còn khá cao, mặc dù tỷ lệ giảm nghèo hàng năm đều đạt từ 6-8% tuy nhiên vẫn chưa mang tính bền vững.

- Chỉ tiêu tuyển sinh trung học phổ thông của trường PTTH-DTNT huyện không đáp ứng đủ số lượng học sinh đã tốt nghiệp THCS. Do vậy đa số học sinh sau khi hết lớp 9 không đủ điều kiện để tham gia học bổ túc hoặc học trung cấp nghề đều lựa chọn đi làm kiếm thu nhập. Do vậy, một số xã chưa đảm bảo đạt được tiêu chí số 14 - Giáo dục.

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi SDD thể thấp còi trên địa bàn huyện còn khá cao, nhưng các xã và ngành y tế chưa có giải pháp hiệu quả để thực hiện chỉ tiêu này.

- Một số cán bộ, công chức xã chưa đạt chuẩn chưa chủ động chuẩn hóa chuyên môn nghiệp vụ, tham gia các khóa đào tạo bồi dưỡng đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định (*mặc dù huyện đã tạo điều kiện để các cá nhân tham gia các khóa đào tạo tự chuẩn hóa*).

7. Dự kiến kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã nông thôn mới đến hết năm 2023

Dự kiến từ nay đến hết năm 2023, toàn huyện đạt 163 tiêu chí, đối với 03 xã mục tiêu về đích nông thôn mới: Xã Đăk Rơ Ông đạt 17 tiêu chí (*tăng thêm 03 tiêu chí: số 10, số 13 và số 15*); Xã Măng Ri đạt 17 tiêu chí (*tăng thêm 04 tiêu chí: 10,13,14,15*); xã Ngọc Lây: đạt 16 tiêu chí (*tăng thêm 03 tiêu chí: 12,13,15*).

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã, phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp huy động và đa dạng hóa các nguồn vốn để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn; trong đó thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm” đối với việc xây dựng các công trình giao thông nông thôn.

- Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất có hiệu quả, phát triển dịch vụ và ngành nghề nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn. Thành lập, củng cố, đổi mới hoạt động các Hợp tác xã, tổ hợp tác. Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh đào tạo nghề gắn với thị trường lao động. Gắn xây dựng nông thôn mới với công tác giảm nghèo và phát triển văn hóa ở khu vực nông thôn.

- Đẩy mạnh phát triển giáo dục, y tế, văn hóa, phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân. Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ dạy và học; chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, đảm bảo đủ về số lượng, đáp ứng yêu cầu về chất lượng. Đẩy mạnh tuyên truyền và xây dựng nếp sống văn hóa ở nông thôn.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. Thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác và nước thải sinh hoạt, chăn nuôi. Quản lý và bảo vệ vững tài nguyên đất, nước, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường. Xây dựng nghĩa trang tại các xã theo quy hoạch, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Quy hoạch, đào tạo và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức xã đạt chuẩn, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy vai trò tự quản, tích cực của Nhân dân tham gia đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn nông thôn, nhất là giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc ở nông thôn.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình, trong đó chú trọng quản lý chặt chẽ việc sử dụng các nguồn lực thực hiện Chương trình (*bao gồm nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác*).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng nông thôn mới; tiếp tục phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục hoàn thiện và vận hành hiệu quả Hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để đảm bảo hoàn thành mục tiêu, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở ngành tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết một số nội dung sau:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh sớm ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương đối với chỉ tiêu nước sạch đồng thời xem xét, hỗ trợ nguồn kinh phí để hỗ trợ các địa phương trình tỉnh để triển khai thực hiện nội dung này.

- Có văn bản hướng dẫn giải quyết đối với các trường hợp cán bộ, công chức chưa đạt chuẩn, nhất là đối với các trường hợp đã được huyện tạo điều kiện tham gia các khóa đào tạo, tự chuẩn hóa nhưng không đạt.

- Chỉ đạo ngành y tế khi đánh giá tỷ lệ trẻ từ 0 đến dưới 5 tuổi bị SDD thấp còi nên phân chia thành các nhóm nhỏ theo từng độ tuổi cụ thể để trên cơ sở đó đề ra giải pháp cho từng nhóm trẻ mang tính hiệu quả hơn và thuận lợi cho việc dự báo khả năng giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị SDD trong các năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 9 tháng đầu năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 3 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh;
- VPĐP NTM tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Công an huyện;
- Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- Chi cục thống kê khu vực Đăk Tô - Tu Mơ Rông;
- Trường PTTH-DTNT huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Mười